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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je shrnout problematiku infekcí vzniklých v souvislosti s nemocniční

péčí. V této práci jsou představeny hlavní skupiny infekcí spojených s nemocniční péčí a také

jejich původci odolní vůči léčbě antibiotiky. Konec je věnován komunitnímu šíření infekcí

a současnému problému ohledně viru COVID-19.

KLÍČOVÁ SLOVA

Infekce vzniklé v souvislosti s nemocniční péčí, komunitní infekce, mikroorganismy odolné

vůči lékům, infekce.
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ANNOTATION

The aim of the bachelor thesis is to summarize the issue of hospital-acquired infections.

In this work, the main groups of hospital-acquired infections are presented, as well as their

agents resistant to antibiotic treatment. The end is devoted to community infections

and the current problem around the COVID-19 virus.
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ÚVOD

Infekce vzniklé v souvislosti s nemocniční péčí jsou nejen velkým rizikem pro

hospitalizované pacienty, ale přinášení s sebou i vysoké finanční výdaje za jejich léčbu a nad

rámec zatěžují zdravotní systém. A jsou bohužel nedílnou součástí nemocniční péče po celém

světě.

Výskyt takových infekcí je ukazatelem kvality poskytované péče v nemocničních zařízeních

a i přes opakované pokusy snížit jejich výskyt jejich počty stoupají a mají za následek četná

úmrtí.

Nejohroženější skupinou jsou lidé se zdravotními obtížemi, kvůli kterým skončili

v nemocničním zařízení, nebo senioři s četnými komorbiditami, které snižují jejich

obranyschopnost. Takoví lidé jsou náchylnější k infekcím a komplikacím s nimi spojenými.

Velkým problémem jsou pak organismy odolné vůči antibiotikům. Kvůli rezistenci

mikroorganismů na antibiotika se zpět nasazují léčiva, která jsou toxická a nesou s sebou

vedlejší účinky, kvůli kterým se v běžných případech přestala používat.

Ústřední část bakalářské práce přibližuje hlavní skupiny těchto nozokomiálních infekcí

a jejich výskyt jak v České republice a Evropě, tak ve světě. Práce se dále věnuje

mikroorganismům odolným vůči léčivům, které ztěžují a prodlužují léčbu. Nejsou zde

opomenuty ani komunitní infekce a zmínka o COVID-19, který v roce 2020 paralyzoval země

po celém světě.
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1 Infekce vzniklé v souvislosti s nemocniční péčí (HAI)

Infekce obecně nesou na celém světě významnou morbiditu a úmrtnost. (Todorovic Markovic

et al., 2019) Infekce vzniklé v souvislosti s nemocniční péčí, známé též jako infekce vzniklé

v souvislosti se zdravotnictvím, jsou nozokomiální infekce, které obvykle nejsou přítomny

nebo se neinkubují v těle pacienta v době přijetí do nemocnice. (Monegro, Regunath, 2020).

Jsou to takové infekce, které pacient získá až do tří dnů od přijetí do nemocnice nebo do

zdravotnického zařízení. (Joshi et al., 2019)

V nemocnicích nebo jiných zdravotnických zařízeních jsou HAI hlavní příčinou zvýšené

nemocnosti, úmrtnosti a finanční zátěže. (Wang et al., 2019) U imunokompromitovaných

pacientů, pacientů se selháním více orgánů a u obětí popálení je úmrtnost vysoká. (Joshi

et al., 2019) Protože právě komorbidity přispívají k vyšší míře úsmrtnosti v souvislosti

s infekcemi. (Cassini et al., 2016)

V dnešní době jsou nozokomiální infekce znepokojující převážně jako ukazatel bezpečnosti

a kvality péče v nemocnicích. (Wang et al., 2019)

Vztah mezi mírou HAI a socioekonomickou úrovní byl analyzován, a ukázal, že vyšší

socioekonomická úroveň v zemi koreluje s nižším rizikem infekce. (Al-Tawfiq a Tambyah,

2014) Výskyt nozokomiálních infekcí se může pohybovat v zemích s vysokými příjmy

v rozmezí 3,6 až 12 % a v zemích s nízkými až středními příjmy v rozmezí 5,7 až 19,1 %.

(Wang et al., 2019). V rozvinutých zemích u pacientů přijímaných na jednotky intenzivní

péče je to však 15 až 40 %. (Ministestvo zdravotnictví České republiky, ©2010)

K HAI přispívá několik faktorů - faktory související se zdravotní péčí, faktory prostředí

a faktory související s pacientem. Mezi faktory související se zdravotní péčí patří chirurgické

zákroky, použití invazivních pomůcek a často nevhodné používání antibiotik. Faktory

prostředí zahrnují znečištěné klimatizační systémy a fyzické uspořádání zařízení.

Mezi faktory související s pacienty patří závažnost základního onemocnění, použití

imunosupresivních látek a prodloužení pobytu v nemocnici. (Al-Tawfiq a Tambyah, 2014)

Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC) vypočítalo, že v členských

státech Evropské unie (EU) HAI postihují 4,1 miliony pacientů ročně, a že takové infekce

přímo vedou k přibližně 37 000 úmrtím. Tento znepokojivý výskyt HAI je správně považován

za hlavní problém týkající se bezpečnosti pacientů. Dalším důvodem k obavám je neustálý
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výskyt různých bakterií odolných vůči léčivům v mnoha zdravotnických zařízeních, což

zužuje spektrum účinných antibiotik. (Köck et al., 2010)

I když existuje stále větší množství důkazů o intervencích snižujících HAI, tyto infekce

nadále představují velký problém a počet multirezistentních organismů stále roste. (Al-Tawfiq

a Tambyah, 2014)
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1.1 Hlavní typy HAI v EU/EHP

Celkem 1275 nemocnic z 28 zemí EU/EHP a jedné kandidátské země EU (Srbsko)

se v období 2016 až 2017 zúčastnilo bodové prevalenční studie (PPS) HAI

a antimikrobiálního užívání v evropských nemocnicích s akutní péčí (ACH). Po úpravě kvůli

nadměrnému zastoupení zemí přispívajících více než 20 000 pacienty na PPS zůstalo

v konečném vzorku 325 737 pacientů z 1 275 ACH. Souhrnné výsledky byly hlášeny pouze

pro EU/EHP, což odpovídá 310 755 pacientům z 1 209 ACH. (Suetens et al., 2018)

U 18 287 pacientů s HAI bylo hlášeno celkem 19 626 HAI (1,07 HAI na jednoho

infikovaného pacienta). Prevalence pacientů s alespoň jednou HAI ve vzorku EU/EHP byla

5,9 % (rozmezí zemí: 2,9 až 10,0 %). Prevalence se pohybovala mezi 4,4 % (2 177/ 49 381

pacientů) v nemocnicích primární péče (n = 333) až 7,1 % (7 591/ 104 562 pacientů)

v nemocnicích terciární péče (n = 222) a byla nejvyšší u pacientů přijatých na jednotky

intenzivní péče, kde 19,2 % (2 751/14 258) pacientů mělo alespoň jednu HAI ve srovnání

s 5,2 % (15 536/ 299 397) v průměru u všech ostatních specializací dohromady. (Suetens

et al., 2018)

Nejčastěji hlášenými typy HAI byly infekce dýchacích cest (21,4 % pneumonie), infekce

močových cest (18,9 %), infekce v místě chirurgického zákroku (18,4 %), infekce krevního

řečiště (10,8 %) a gastrointestinální infekce (8,9 %), přičemž infekce C. difficile z nich

představují 44,6 % nebo 4,9 % ze všech HAI (viz obr. 1). Po korekci a validaci bylo

odhadnuto, že v ACH v EU/EHP dojde ročně k celkovému výskytu 4,5 milionu HAI. (Suetens

et al., 2018)
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Obrázek 1 - Typy HAI v EU/EHP v období 2016/2017 (Suetens et al., 2018)

U 10 340 případů HAI bylo hlášeno celkem 13 085 mikroorganismů (52,7 %). Deset

nejčastěji izolovaných mikroorganismů byly E. coli (16,1 %), S. aureus (11,6 %), Klebsiella

spp. (10,4 %), Enterococcus spp. (9,7 %), P. aeruginosa (8,0 %), C. difficile (7,3 %),

koaguláza-negativní stafylokoky (7,1 %), Candida spp. (5,2 %), Enterobacter spp. (4,4 %)

a Proteus spp. (3,8 %). (Suetens et al., 2018)

V roce 2016 Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC) odhadlo, že zátěž

šesti hlavních typů infekcí spojených se zdravotnictvím (pneumonie související

se zdravotnictvím, infekce močových cest, infekce v místě chirurgického zákroku,


[…]

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připustil, že se nepodařilo zachytit původní zdroj nákazy a možné to skutečně je. Například

domov se zvláštním režimem v Břevnici u Havlíčkova Brodu, který se stará o lidi s těžkými

demencemi, zaznamenal nemoc u prvního seniora již na přelomu února a března. Nemocí se

k začátku dubna nakazilo 20 z 22 seniorů a seniorek domova. Dvě skončily v havlíčkobrodské

nemocnici, kde jedna z nich – ta, která měla i jiná vážná chronická onemocnění – zemřela.

Zaměstnanců bylo nakažených celkem 10. Koronavirus se objevil také v litoměřickém

Domově U Trati. Testy potvrdily nemoc u většiny klientů, kromě nich se nákaza prokázala

i u tří zaměstnanců. Jeden z klientů domova s potvrzenou nákazou pak zemřel, ačkoliv

koronavirus nebyl hlavní příčinou, pouze doprovodnou. Část nakažených seniorů byla

hospitalizována v ústecké nemocnici, zbytek zůstal v péči ošetřovatelů. (Kottová et al., 2020)

Koronavirem se nakazili i senioři v domově seniorů v pražské Michli. Nemoc postihla

nejméně šest seniorů, čtyři z nich zemřeli. Přesné počty ale pražská hygiena zakázala

sdělovat. (Kottová et al., 2020)

První tuzemskou obětí byl pětadevadesátiletý pacient z domova pro seniory na pražském

Chodově, který byl vzápětí převezen na infekční kliniku Nemocnice Na Bulovce. Důvodem

úmrtí bylo podle lékařů celkové vyčerpání organismu. (Kottová et al., 2020)

Tento muž se zřejmě nakazil přímo v léčebně dlouhodobě nemocných, a to v Nemocnici svaté

Alžběty. Podle pražských hygieniků se nákaza potvrdila také u dvou zdejších pacientů, kteří

s ním pobývali na pokoji, a dvou zaměstnanců. (Kottová et al., 2020)

Nemoc se potvrdila také u šesti klientů a čtyř členů personálu sociální služby Sova v Českém

Krumlově. Dva z nakažených seniorů starší devadesát let byli převezeni do českobudějovické

nemocnice. (Kottová et al., 2020)

V Thomayerově nemocnici se koronavirem nakazilo šest zdravotních sester a 24 seniorů na

klinice geriatrie a následné péče, jeden z nich zemřel. Vedle oddělení následné péče nemoc

také zasáhla plicní oddělení nemocnice. (Kottová et al., 2020)

Velký ohniskem s komunitním šířením se stal v České republice karvinský důl Darkov

těžební společnosti OKD. V souvislosti s ohniskem covidu-19 v Darkově krajští hygienici ke

konci května 2020 evidují 343 nakažených. Bylo nakaženo 228 pracovníků dolu. Dále byl

zaznamenán pozitivní výsledek u 109 rodinných příslušníků. Nakaženo je také šest ostatních

pracovníků. Kvůli nákaze na Dole Darkov hygienici v týdnu nařídili i zvýšenou dezinfekci

měst a obcí na Karvinsku. Opatření má zabránit masivnímu rozšíření nákazy. Veřejná
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prostranství musí být dezinfikována prostředky s virucidním účinkem, tedy takovými, které

ničí široké spektrum virů. Z dolu se totiž postupně nákaza rozšiřuje mezi další obyvatele,

zejména z Karvinska, a vzniklé ohnisko ovlivňuje i další instituce v regionu. (ČTK, 2020)

Obrázek 10 - Plakát o důležitých preventivních opatřeních pro COVID-19, připravený

tureckým ministerstvem zdravotnictví. (Güner et al., 2020)
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4 ZÁVĚR

První část této bakalářské práce se věnovala HAI a především nejčastějším typům: pneumonie

související se zdravotnictvím, infekce močových cest, infekce v místě chirurgického zákroku,

infekce Clostridium difficile, neonatální sepse, infekce krevního řečiště. V období 2016

až 2017 v ACH v EU/ EHP došlo k celkovému výskytu 4,5 milionu HAI. Socioekonomická

úroveň sice koreluje s nižším rizikem infekce, ale i přes to je v zemích s vyššími příjmy

výskyt HAI 3,6 až 12 %. Jejich výskyt odpovídá o kvalitách poskytované péče.

Nejčastějšími druhy mikroorganismů byli E. coli, S. aureus, Klebsiella spp., Enterococcus

spp., P. aeruginosa, C. difficile, koaguláza-negativní stafylokoky, Candida spp., Enterobacter

spp. a Proteus spp., kterým se věnovala další část bakalářské práce. Největším problémem

s jejich léčbou je rezistence na antibiotika. Lidstvu dochází možné alternativy antibiotik,

naopak rezistence přibývá.

S nemocničními infekcemi jsou úzce spojeny komunitní infekce. Hranice mezi nimi je velice

tenká. Infekce může roznášet personál a jak v nemocnicích, tak v komunitách jako jsou

například domovy pro seniory, kde se nacházejí imunokompromitovaní pacienti.

Ačkoliv HAI představují velký problém ve všech nemocnicích po celém světě, terminologie

a definice se často rozcházejí. Jednotné není ani hlášení výskytu infekcí v nemocnicích

v rámci státu nebo v rámci Evropy. Nejednotný je i přístup ke komunitním infekcím, které má

společnost v povědomí, ale důraz je spíš kladen na HAI.

Nemocniční infekce se vyskytují ve všech nemocnicích a ohrožují všechny pacienty, proto je

důležité klást větší důraz na prevenci. Mikroorganismy způsobující tyto infekce jsou známy

a je velká šance, proti nim úspěšně bojovat zavedením jednotné antimikrobiální politiky,

dohledem a striktními hygienickými zásadami, které by měly zamezit šíření těchto patogenů

a jejich rezistenci.
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