Posudek vedoucího bakalářské práce

Předložená bakalářská práce **Nikoly Baslerové** se snaží o současný pohled na onemocnění spojená s nemocniční péčí a hospitalizací. Toto zajímavé klinické téma si vybrala sama studentka, která po celou dobu práce přistupovala k tématu velice aktivně a zodpovědně, a přehledně je zpracovala ve své bakalářské práci. Vedle infekcí spojovaných s hospitalizací v celosvětovém měřítku studentka zmínila i komunitní infekce a v závěru práce pohotově zpracovala i aktuální informace spojené s komunitním přenosem Covid-19 v ČR na jaře 2020.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, které jsou vhodně doplněny 10 názornými obrázky a schémata. Seznam literatury obsahuje 61 převážně cizojazyčných odkazů na odborné články. Citace literatury odpovídá směrnici Univerzity Pardubice pro zpracování závěrečných prací. Autorka splnila zadání, rozsah práce je 60 stran.

Po stránce stylistické i jazykové je práce nyní na dobré úrovni, i když se autorka během zpracování potýkala s převedením cizojazyčných informací do českého textu. Přesto se autorka s úspěchem zhostila daného tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s cizojazyčnou odbornou literaturou. Kladně hodnotím rovněž aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské práce i během situace spojené s nouzovým stavem v ČR. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako **výborně mínus**, tedy klasifikačním stupněm **B**.